Gebrechlichkeit. Quare idem Lucas, qui iustitiam Simeonis³² testatur, postea scribit verbum Christi: Si feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite, quod servi inutiles sumus³³. Ergo pacifici in vulgo unnütze/ unwürdige Friedhaber/ gebrechliche Friedhalter/ quia si fecerimus pacem iuxta Domini praeceptum, inutiles sumus. Gutheit in Boßheit; Cum sitis ipsi mali et nostis bona data dare filiis vestris; quando magis pater vester coelestis³⁴, qui diceret patrem eorum, nisi essent boni et iusti. Gerechtigkeit in Ungerechtigkeit. Cum sedet Rex in solio suo, quis gloriabitur³⁵? Septies in die cadit iustus³⁶; Cum ceciderit, non collidetur, quia Dominus supponit manum³⁷. Non est iustus in terra, qui beneficiat, et non peccet³⁸. [124] Non est homo³⁹, qui non peccabit. Nonne dicit Hieremias: Scio quod non est in homine via eius; Corripe me, Domine, verumtamen^c in iudicio et non furore⁴⁰ In quantum igitur ea habemus, quae Deus per Christum nobis operatur, beati et iusti vocamur. Christus enim dixit Petro: Beatus es, Simon Bariona, quia caro et sanguis non revelavit tibi⁴¹; Cum autem Petrus non saperet ea, quae Dei sunt, sed quae hominum, dixit ei Christus: Vade post me, Satana, scandalum mihi⁴².

c) vom Editor verbessert für ferumtamen

32 Vgl. Lk 2,25, wie oben S. 731 Anm. 2.

33 Vgl. Lk 17,10 Vg »[...] cum feceritis omnia quae praecepta sunt vobis dicite servi inutiles sumus [...].« Auch diese Bibelstelle wird in Taulers 7. Predigt (s. o. S. 732 Anm. 30) angeführt: »Und wenn denn der mensch auff das aller höchst kompt auff das er komen mag von großem fleiß. und von genade. So sol er haben ain gantz verlaugen sein selbs. Als unser lieber herre sprach. Wenn yr alles das gethuth das ir vermüget. So söllet ir sprechen das ir unnütze knecht gewesen seit.« (fol. 15^r).

34 Vgl. Mt 7,11 Vg »Si ergo vos cum sitis mali nostis bona dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui in caelis est dabit bona petentibus se.«

35 Vgl. Spr 20,8f. Vg »Rex qui sedet in solio iudicii dissipat omne malum intuitu suo [...]«; möglicherweise in Verbindung mit Aug. perf. iust. 15: »Hoc enim agitur voluntate, credendo, sperando, dirigendo, corpus castigando, elemosynas faciendo, iniurias ignoscendo, instanter orando et proficiendi vires pregando veraciterque dicendo: Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus; et: Ne inferas nos in temptationem, sed libera nos a malo [Mt 6,12f.]; hoc prorsus agitur, ut cor mundetur et peccatum omne tollatur et quod rex iustus, cum in throno sederit [Spr 20, 8], occultum invenerit minusque mandatum eius misericordia remittatur, ut Deo videndo totum sanum mundumque reddatur. Iudicium enim sine misericordia, sed illi qui non facit misericordiam; superexsultat autem misericordia iudicio [Jak 2,13]. Quod si non esset, quae spes esset? Quandoquidem cum rex iustus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato [Spr 20, 8f.]? Tunc ergo per eius misericordiam iusti plene perfecteque mandati fulgebunt in regno Patris sui sicut sol [Mt 13,43]« (CSEL 42, 35,1–15). Eine ähnliche Verquickung von Spr 20,8f. und Augustin auch in Karlstadts *Defensio*: »Cum enim iustus rex sederit in iudicio, quis iustum se gloriabitur habere cor [...]« [Defensio, fol. B2^r, KKG 90, S. 920, Z. 9f.].

36 Vgl. Spr 24,16 Vg »Septies enim cadet iustus et resurget [...]«

37 Vgl. Ps 36(37),24 Vg (LXX) »Cum ceciderit non collidetur, quia Dominus subponit manum suam.«

38 Vgl. Pred 7,21 Vg »Non est enim homo iustus in terra qui faciat bonum et non peccet.«

39 Vgl. Pred 7,21.

40 Vgl. Jer 10,23f. Vg »Scio Domine quia non est hominis via eius [...] corripe me Domine verumtamen in iudicio et non in furore tuo [...]«

41 Mt 16,17 Vg »[...] Iesus dixit ei, beatus es Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, [...]«

42 Mt 16,23 Vg »[Iesus] [...] dixit Petro, vade post me Satana scandalum es mihi, quia non sapis ea quae Dei sunt sed ea quae hominum.« Auch zitiert in *Karlstadt an Spalatin* (5. 2. 1518) [KKG 69, S. 739, Z. 21f.]. Im Hintergrund von Karlstadts vorangegangenen Ausführungen steht Johannes Cassian, auf den er auch Anfang Mai 1518 in seinen *Apologeticae Conclusiones* (vgl. Th. 136, KKG

Conclusiones.

Ex praemissis collige, quod iustus Simeon in lumine gentium et gloriae electae plebis petiit se dimitti in pace, qui iam erat in pace, cui iam Christus pacem dederat⁴³; Sed eam pacem, quae anxietatibus, tribulationibus et persecutionibus tentatur, insultatur, mo[125]lestatur, et unicum hoc, per quod quilibet iustus pacificus necessario petit se dimitti ad plenam et perfectam, ubi in pace disturbari non posset, nec alia sapere, quam quae Dei sunt, ubi Deus est omnia in omnibus⁴⁴: Quod nobis concedere dignetur Christus, qui est unicum lumen illuminans⁴⁵, a quo omnia lumina illuminata.

85, S. 820, Z. 1f.) verweist: Cass. Concl. 22,13,1.5f.: »Ceterum iustos ac sanctos viros non esse inmunes a culpa manifeste scriptura pronuntiat dicens: septies enim cadit iustus et resurgit [Spr 24,16] [...] habet enim [...] pro suis indesinenter orare peccatis dicens: dimitte nobis debita nostra [Mt 6,12]. et ut evidentissimis probemus exemplis [...], certe ille beatissimus et apostolorum eximius Petrus quid aliud credendus est fuisse quam sanctus, praesertim id temporis quo ei a domino dicebatur: beatus es, Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus qui est in caelis. et tibi dabo claves regni caelorum: et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum in caelis: et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in caelis. [Mt 16,17–19] [...] et tamen post paululum, cum ignorans mysterium passionis tantae utilitati humani generis inscius obviaret dicens: absit a te, domine: non erit tibi hoc, meretur audire: vade post me, satanas: scandalum es mihi, quia non sapis ea quae dei sunt sed ea quae hominum [Mt 16,22f.]. [...] de ipso igitur ac de eius similibus sanctis illud etiam quod per David canitur debemus accipere: a domino gressus hominis diriguntur: et viam eius volet nimis. cum ceciderit iustus, non conturbabitur: quia dominus subponit manum suam [Vgl. Ps 36(37),23f.].« (CSEL 13, 631,26–633,17).